und LF23 ist die verteilte Last. Des Weiteren werden in beiden Fahrstreifen Nutzlasten des
Randbalkens (LF13) berücksichtigt. Die eben beschriebenen Lasten, sowie deren Kombinations-
und Teilsicherheitsbeiwerte sind in Tabelle A.1 und Tabelle A.2 ersichtlich.

Tab. A.1: Lasten

Lasten LF1 LF2 LF3 LF4 LF11 LF12 LF13 LF21 LF22 LF23
gk/qk var. 3,05 3,05 40 2,411/1,45 - 1,12 - - 1,45
Qk - - - - - 53,57 - 17,86 26,89 -
1nur am ersten Fahrstreifen;

Tab. A.2: Kombinations- und Teilsicherheitsbeiwerte

Beiwerte LF1 LF2 LF3 LF4 LF11 LF12 LF13 LF21 LF22 LF23
γD 1,35 1,35 1,35 1,00 1,35 1,35 1,35 1,35 1,35 1,35
γ0 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
γ2 1,00 1,00 1,00 0,40 0,75 0,40 1,00 1,00 0,60 0,40

Anhang B

Sensitivitätsanalyse
Da die Sensitivitätsanalyse für die Parameter der Nutzerkosten sehr umfangreich ist, wurden
nur die einflussreichsten Parameter in Abschnitt 4.1.1 dargestellt. In Tabelle B.1 finden Sie die
vollständige Sensitivitätsanalyse aller Parameter der Nutzerkostenberechnung.

Tab. B.1: Gesamten Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse der Nutzerkosten.

Anpassung Variante Differenz Differenz SensitivitätNutzerkosten [%] Gesamtkosten [%]

Erhöhung JDTV auf
Brücke um 10%
(20.000 auf 22.000)

Stahl 7,49 1,69

HochCarbon 8,97 0,96
Glas 9,16 1,21
Basalt 9,16 1,28

Verminderung JDTV auf
Brücke um 10%
(20.000 auf 18.000)

Stahl -7,49 -1,69

HochCarbon -8,97 -0,96
Glas -9,16 -1,21
Basalt -9,16 -1,28

Erhöhung JDTV unter
Brücke um 10%
(10.000 auf 11.000)

Stahl 2,34 0,58

HochCarbon 0,56 0,06
Glas 0,57 0,07
Basalt 0,57 0,08

Verminderung JDTV unter
Brücke um 10%
(10.000 auf 9.000)

Stahl -2,34 -0,58

HochCarbon -0,56 -0,06
Glas -0,57 -0,07
Basalt -0,57 -0,08

Erhöhung der
Geschwindigkeitsdifferenz
um 10% (50 auf 55 km/h)

Stahl 6,44 1,49

HochCarbon 6,24 0,67
Glas 6,38 0,84
Basalt 6,38 0,84

Verminderung der
Geschwindigkeitsdifferenz
um 10% (50 auf 45 km/h)

Stahl -6,95 -1,61

HochCarbon -6,74 -0,72
Glas -6,89 -0,91
Basalt -6,89 -0,96

Erhöhung der
Baustellenlänge
um 10% (650 auf 715 m)

Stahl 9,83 2,27

HochCarbon 8,41 0,90
Glas 8,59 1,13
Basalt 8,59 1,20

103

Anpassung Variante Differenz Differenz SensitivitätNutzerkosten [%] Gesamtkosten [%]

Verminderung der
Baustellenlänge
um 10% (650 auf 585 m)

Stahl -9,83 -2,27

HochCarbon -9,53 -1,02
Glas -9,73 -1,28
Basalt 8,59 1,20

Erhöhung
Schwerlastverkehr um 10%
(8 auf 8,8%)

Stahl 1,36 0,31

MittelCarbon 0,68 0,07
Glas 0,70 0,09
Basalt 0,70 0,10

Verminderung
Schwerlastverkehr um 10%
(8 auf 7,2%)

Stahl -1,36 -0,31

MittelCarbon -1,80 -0,19
Glas -1,84 -0,24
Basalt -1,84 -0,26

Erhöhung
Fernverkehr um 10%
(30 auf 33%)

Stahl 0,38 0,09

GeringCarbon -0,21 -0,02
Glas -0,22 -0,03
Basalt -0,22 -0,03

Verminderung
Fernverkehr um 10%
(30 auf 27%)

Stahl -0,38 -0,09

GeringCarbon -0,91 -0,10
Glas -0,93 -0,12
Basalt -0,93 -0,13

Erhöhung
Geschäftsverkehr um 10%
(13 auf 14,3%)

Stahl 0,99 0,22

GeringCarbon -0,74 -0,08
Glas -0,76 -0,10
Basalt -0,76 -0,10

Verminderung
Geschäftsverkehr um 10%
(13 auf 12,7%)

Stahl -1,17 -0,27

GeringCarbon -0,21 -0,20
Glas -1,90 -0,25
Basalt -1,90 -0,26

Erhöhung
Pendelverkehr um 10%
(30 auf 33%)

Stahl -1,07 -0,24

GeringCarbon -1,73 -0,18
Glas -1,77 -0,23
Basalt -1,77 -0,25

Verminderung
Pendelverkehr um 10%
(30 auf 27%)

Stahl 0,89 0,20

GeringCarbon 0,61 0,07
Glas 0,62 0,08
Basalt 0,62 0,09

Erhöhung
Anderer Verkehr um 10%
(57 auf 62,7%)

Stahl -2,99 -0,68

MittelCarbon -4,03 -0,43
Glas -4,12 -0,54
Basalt -4,12 -0,57

104 B Sensitivitätsanalyse

Anpassung Variante Differenz Differenz SensitivitätNutzerkosten [%] Gesamtkosten [%]

Verminderung
Anderer Verkehr um 10%
(57 auf 51,3%)

Stahl 2,81 0,63

MittelCarbon 2,91 0,31
Glas 2,97 0,39
Basalt 2,97 0,42

Erhöhung
Besetzungsgrad um 10%
(1,3 auf 1,43)

Stahl 4,69 1,06

HochCarbon 5,17 0,56
Glas 5,28 0,70
Basalt 5,28 0,74

Erhöhung
Besetzungsgrad um 10%
(1,3 auf 1,17)

Stahl -4,87 -1,10

HochCarbon -6,29 -0,67
Glas -6,42 -0,84
Basalt -6,42 -0,90

	Einleitung
	Ausgangslage
	Zielsetzung und Methodik
	Abgrenzung

	Grundlagen
	Nichtmetallische Bewehrungen
	Allgemeines
	Fasermaterial
	Matrix
	Bewehrungsarten
	Anwendungsbeispiele nichtmetallischer Bewehrung im Infrastrukturbau
	Mechanische Materialeigenschaften
	Dauerhaftigkeit
	Bemessung
	Nachhaltigkeit

	Lebenszykluskostenanalyse
	Allgemeines
	Lebenszykluskosten einer Straßenbrücke in Rahmenbauweise nach RVS 13.05.11
	Berechnung der Nutzerkosten nach RVS 02.01.22
	Kostenwerte für den Einsatz nichtmetallischer Bewehrung

	Lebenszyklusanalyse
	Beschreibung des Entwurfs
	Allgemeine Beschreibung